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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbesluning om, at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en 

projektplan til opførelse af et overdækket "National stadion". Projektplanen skal 

omfatte en undersøgelse af praktiske og økonomiske forhold vedrørende opførelse og 

drift af stadionet og skal fremlægges senest i forbindelse med EM2016. 

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under behandlingen senest bestået 

af: 

 

Inatsisartutmedlem Steen Lynge, Atassut, formand 

Inatsisartutmedlem Vivian Motzfeldt, Siumut, næstformand 

Inatsisartutmedlem Tillie Martinussen, Demokraterne (suppleant) 

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 5. maj 2015 under FM2015 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Med forslaget ønsker forslagsstiller at pålægge Naalakkersuisut til at udarbejde en projektplan 

for opførelsen af et nationalt stadion, og som bliver fremlagt senest på Efterårssamlingen 

2016. Et sådan stadion ønskes at rumme op over tusinde mennesker. Projektplanen skal 

afdække de praktiske og økonomiske forhold, både for så vidt angår opførelsen som driften af 

stadionet.  

 

1. behandling af forslaget i Inatsisartut 

Forslaget nød generel opbakning blandt alle partier samt Naalakkersuisut under 

førstebehandlingen. Det blev i forlængelse af forslaget drøftet, hvilke vigtige faktorer 

Naalakkersuisut med fordel kunne inddrage i den ønskede projektplan. Således blev et 

eventuelt nationalstadions placering, anvendelsesmuligheder, kapacitet m.v. drøftet. På 
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baggrund af den debat blev forslaget henvist til behandling i Udvalget for Kultur, Uddannelse, 

Forskning og Kirke.  

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Med udgangspunkt i forslagsstillers begrundelse, er det udvalgets opfattelse, at den foreslåede 

projektplan skal omhandle et nationalstadion til brug for en bred vifte af idrætsgrene. Dog kan 

udvalget konstatere, at der fra Naalakkersuisuts side er primært fokus på stadionet som et 

fodboldstadion med mulighed for andre anvendelsesmuligheder.  

 

For at tilsikre en så brugbar projektplan som muligt, er det udvalgets holdning, at opførelsen 

af et stadion med flere anvendelsesmuligheder bør have en vis prioritering for at sikre en så 

bred anvendelighed i lokalsamfundet som muligt. Således vil et nationalstadion, trods den 

landsdækkende appel, i hverdagen primært kun blive anvendt af lokalsamfundet. Det er 

således vigtigt for udvalget, at et så stort projekt som et nationalstadion bør kunne 

imødekomme så mange behov som muligt indenfor idrættens verden. Ydermere kunne et 

sådan stadions anvendelighed udenfor idrættens verden undersøges, eksempelvis med henblik 

på konferencer, koncerter m.v.  

    

Udvalget forholder sig positivt overfor, at der i projektplanen bør holdes for øje, at et sådan 

nationalstadion kan skabe positive afledte effekter. Således kan et nationalstadion i Grønland 

udgøre en god investeringsmulighed - ikke kun for Landskassen. Naalakkersuisut kan med 

fordel undersøge mulighederne for udenlandske investorer, f.eks. i forhold til rettighederne 

f.s.v. angår stadionets navn, tribunenavne m.v. som det ses i andre lande. Et fremtidigt 

nationalstadion vil uden tvivl kunne udgøre en tung økonomisk udgift for Landskassen. 

Udvalget finder det derfor ønskeligt, at Naalakkersuisut i den foreslåede projektplan 

undersøger de reelle muligheder for sponsorater.  

 

Udvalget har forståelse for den generelle holdning til, at et nationalstadion ikke nødvendigvis 

skal placeres i landets hovedstad, hvorfor udvalget skal opfordre Naalakkersuisut til at 

overveje flere placeringer samt de økonomiske konsekvenser heraf i forbindelse med 

udarbejdelsen af den ønskede projektplan. Udvalget skal ligeledes understrege, at med 

forslagets afstemningstema in mente, skal et eventuelt stadion have national appel, således der 

skabes en generel holdning til, at nationalstadionet er hele Grønlands stadion uanset placering. 

Således bør et stadion for hele Grønland være så let tilgængeligt som muligt for hele 

Grønland. For at et nationalstadion skal have sin berettigelse, vil det ligeledes være af central 

betydning, at stadionet er let tilgængeligt for gæster udefra.  

 

I Grønland udgør landets mange sportsforeninger og frivillige i høj grad et vigtigt fundament 

for idrætten. Den viden om idrættens behov og kompetencer både på landsplan og lokalt, som 

foreningerne og de frivillige er i besiddelse af, bør Naalakkersuisut indhente og udnytte i 
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forbindelse med udarbejdelsen af den foreslåede projektplan. Udvalget støtter således op om 

debatten under forslagets førstebehandling, hvor der blev sat fokus på allerede igangsatte 

planer i Nuuk og Ilulissat. Det vil være naturligt, at disse interessegrupper aktivt inddrages i 

udformningen af den foreslåede projektplan, da disse grupper sidder inde med vigtig viden og 

erfaringer. Således kan et nationalt stadion skabes på en national inddragelse og et 

landsdækkende ejerskab.  

 

Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets 

begrundelse.  

 

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske 

konsekvenser ved forslagets realisering. Således er det anslået, at forslagets realisering vil 

medføre udgifter på mellem 1-1½ AC-årsværk, dvs. mellem 500.000 – 750.000 kr. Disse 

midler forventes at kunne findes indenfor administrationens samlede økonomiske ramme. 

 

Udvalget har imidlertid noteret sig, at Naalakkersuisut allerede har afsat 1.000.000 kr. på 

hovedkonto 84.40.14 på FL2015 til en projektering af ”National Stadion”. Udvalget skal i den 

sammenhæng opfordre Naalakkersuisut til under forslagets 2. behandling at redegøre for 

baggrunden for Naalakkersuisuts vurdering af, at en implementering af nærværende forslag 

vil blive dyrere end anslået af forslagsstiller. Dog skal udvalget bemærke, at det opfatter de 

yderligere afsatte midler til projekteringen som et udtryk for, at Naalakkersuisut planlægger at 

udføre en detaljeret projektplan, der kan og vil inkludere alle de i Inatsisartut ønskede 

aspekter af projektet.  

 

Udvalgets indstillinger  

Et enigt Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke indstiller på denne baggrund 

forslaget til vedtagelse 
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Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 
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